–       2      –

                                                                                                 Дело № 5-5-144/2018
                                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 мая 2018 года

                           г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Попова Н.И., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Бондаренко В.Т., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Бондаренко Виктора Тарасовича, ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

03.04.2018 г. в 09:25 час. в г. Симферополе на ул. М. Василевского, 16,  выявлен                 Бондаренко В.Т., который    на транспортном средстве – автомобиле ДАННЫЕ     незаконно  установил  опознавательный фонарь легкового такси,  в нарушение требований п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090.

В судебном заседании Бондаренко В.Т.  вину  признал, пояснив, что  на указанном автомобиле он иногда занимается частным извозом, в связи с тяжелым материальным положением.
             Изучив  материал об административном правонарушении, заслушав пояснения  Бондаренко В.Т.,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях  Бондаренко В.Т.   имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст. 12.4 ч.2  КоАП РФ.

 Помимо признания вины Бондаренко В.Т., его виновность    подтверждается собранными по делу   доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от ДАТА  по ст. 12.4 ч.2 КоАП РФ, в котором отражены обстоятельства совершенного правонарушения (л.д.1), фототаблицей, на которой изображен автомобиль ДАННЫЕ        на котором установлен опознавательный   фонарь легкового такси(л.д. 7), протоколом об изъятии фонаря легкового такси (л.д. 5).
 В соответствии с требованиями п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше – опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
 При таких обстоятельствах в действиях Бондаренко В.Т.   имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.4 КоАП РФ, а именно незаконная  установка на транспортном  средстве   опознавательного  фонаря легкового такси.

Согласно ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Бондаренко В.Т.   являющегося пенсионером,   отсутствие отягчающих   обстоятельств, наличия смягчающего обстоятельства – раскаяния в содеянном, мировой судья приходит к выводу о возможности  назначить ему административное наказание в виде штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:

  Бондаренко Виктора Тарасовича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.12.4 ч. 2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере  пять тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря легкового такси, изъятого согласно протоколу об изъятии вещей и документов   от 03 апреля  2018 года госавтоинспектором  ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю Кузовкину Д.В.
           Штраф подлежит уплате по реквизитам:  получатель УФК (ОМВД России по г. Симферополю), р/с 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, ИНН 9102003230, КБК 18811630020016000140, назначение платежа – административный штраф. Плательщик –    Бондаренко В.Т.,  УИН 18810491181100002608.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Согласно ст. 32.2 ч. 1.3 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

         Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд  г. Симферополя Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья

                                                   Н.И. Попова